
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-3594 del 29/09/2016

Oggetto Annullamento in autotutela di determinazione dirigenziale
ambientale  n.  2016/3524  del  28/09/2016  per  vizio  di
forma

Proposta n. PDET-AMB-2016-3701 del 29/09/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Bologna

Dirigente adottante UBALDO CIBIN

Questo giorno ventinove SETTEMBRE 2016 presso la sede di Via San Felice, 25 - 40122 Bologna,
il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Bologna,  UBALDO  CIBIN,
determina quanto segue.



STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI BOLOGNA 

OGGETTO: Annullamento in autotutela di determinazione 
dirigenziale ambientale n. 2016/3524 del 28/09/2016 per vizio
di forma

IL DIRIGENTE

richiamate le seguenti norme e relativi provvedimenti che
istituiscono enti ed attribuiscono funzioni e competenze in
materia di Demanio idrico:

• la Legge Regionale Emilia Romagna (LR) n. 44/1995 e
ss.mm.e ii, che istituisce l’Agenzia Regionale per la
Prevenzione e l’Ambiente (ARPA) e riorganizza le
strutture preposte ai controlli ambientali ed alla
prevenzione collettiva;

• la LR n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo
regionale e locale e disposizioni su città metropolitane
di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni", che
modifica la denominazione di ARPA in ARPAE “Agenzia
regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia” e
le assegna nuove funzioni in materia di ambiente ed
energia; in particolare quelle previste all’art. 16,
comma 2 e all'art. 14, comma 1, lettere a) e f), di
concessione, autorizzazione, analisi, vigilanza e
controllo delle risorse idriche e dell'utilizzo del
demanio idrico, precedentemente svolte dai Servizi
Tecnici di Bacino regionali (STB), ai sensi dell’art. 86
e 89 del Decreto Legislativo (DLgs) N. 112/98 e
dell'art. 140 e 142 della LR n. 3/1999;

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna (DGR)
n. 2173/2015 di approvazione dell'assetto organizzativo
generale di ARPAE proposto dal Direttore Generale di
ARPA con Delibera n. 87/2015 che istituisce la nuova
Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) e le
assegna la competenza all'esercizio delle nuove funzioni
attribuite in materia di risorse idriche e demanio
idrico



• la Delibera del Direttore Generale di ARPA n. 99/2015 di
conferimento degli incarichi dirigenziali, con cui sono
state conferite allo scrivente Gianpaolo Soverini le
funzioni di Responsabile della Struttura Autorizzazioni
e Concessioni di Bologna;

• la Disposizione Dirigenziale PGBO/2016/15040 del
09/08/2016 in cui viene delegata alla Posizione
Organizzativa dell'Unità Gestione Demanio Idrico la
firma degli atti autorizzativi conclusivi relativi ai
procedimenti di competenza, in caso di assenza o
momentaneo impedimento del Dirigente Responsabile
all'assunzione degli atti di ordinaria e standardizzata
amministrazione attinenti all'Unità operativa assegnata

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2016/3524
del 28/09/2016 avente per oggetto: “Concessione di
occupazione demaniale per attraversamenti sotterranei adibiti
ad alloggiamento reti di impianti tecnologici e condotta
fognaria” e constatato che durante l'adozione informatica è
occorso un vizio di forma corrispondente all'omissione del
dirigente adottante, 

Ritenuto pertanto necessario procedere a: 

- annullamento della determinazione n. 2016/3524 del
28/09/2016;

- adozione di un successivo atto di “Concessione di
occupazione demaniale per attraversamenti sotterranei adibiti
ad alloggiamento reti di impianti tecnologici e condotta
fognaria”, il cui contenuto dispositivo corrisponderà
integralmente alla determinazione oggetto di annullamento;

- attestata la regolarità amministrativa;

- visto il Dlgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

DETERMINA

1) di annullare in autotutela la determinazione
dirigenziale n. 2016/3524 del 28/09/2016 per vizio di forma
occorso durante l'adozione informatica della medesima;

2) di dare atto che con successiva determinazione si
provvederà ad adottare un nuovo atto di “Concessione di
occupazione demaniale per attraversamenti sotterranei adibiti
ad alloggiamento reti di impianti tecnologici e condotta
fognaria”;



3) di dare pubblicità e trasparenza alla presente concessione
secondo quanto previsto dall’art. 23 Decreto Legislativo 14
marzo 2013, n. 33 e s.m.i. mediante pubblicazione sul sito
web istituzionale di ARPAE alla sezione Amministrazione
Trasparente;

Per Gianpaolo Soverini

firma la P.O. delegata Ubaldo Cibin



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


